UNIVERSIDADE CAtóLiCA DO SAIA/ADOR8
EDITAL 01 de 07 DE MAIO DE 2024

ABERTURA DE INSCRIÇÃO E SELEÇÃO DE NOVOS MEMBROS PARA O GRUPO DE

PESQUISA ANTROP01.0GIA, FRONTEIRAS, ESPAÇOS E CiDAOANiA (AFEC) .

A professora Doutora Julie Sarah Lourau, líder do Grupo de Pesquisa Antropologia,

Fronteiras, Espaços e Cidadania, na Universidade Católica do Salvador, no uso de

suas atribuições, torna público que encontram-se abertas as inscrições para o Processo

Seletivo destinado à seleção de novos membros para o Grupo de pesquisa acima

indicado, nos termos que seguem abaixo discriminados.

1. RESUMO DO GRUPO DE PESQUISA.

O grupo de pesquisa Antropologia, Fronteiras, Espaços e Cidadania (GP AFEC) é

liderado pela antropóloga Julie Lourau. A vice-líder é a advogada Germana Pinheiro.

Ele atua na área interdisciplinar das relações étnico-raciais na qual ele tem pesquisas e

publicações. O GP AFEC organiza eventos científicos envolvendo pesquisadores

nacionais e internacionais, a exemplo da semana da África na Bahia, Diálogos entre

Direito e Relações Raciais.

Ele é inserido no Programa de Pós-graduação em Políticas Sociais e Cidadania e integra

estudantes de Mestrado e Doutorado com participação de alguns alunos da graduação.

Os temas dos.racismos, do direito à cidade, dos estudos decoloniais e das políticas

culturais são centrais, além de acolher outras pesquisas que versam sobre direitos
sociais e cidadania.

2.DOSCANDIDATOS

Poderão participar da seleção de que trata este Edital, alunos dos níveis de graduação e

pós-graduação, egressos da Ucsal e das demais Universidades, sejam graduados ou

pós-graduados e que atendam aos requisitos dos demais itens:

a) tenham aptidão e disponibilidade para participar das atividades desenvolvidas

pelo GP;

Avenida Professor Pinto de Aguiar, 2589, Pituaçu CEP. 41.740-090 -- Salvador / BA
E-mail: rgjlgElê@llcsal br - Telefones:(711) 3206-7579/ 3206-7914/ 3206-7989/ 3206-7988

UNIVERSIDADE CATÓLICA DO SALVADOR

b) manifestar interesse em pesquisar dentro das linhas de pesquisa desenvolvidas

pelo GP;

c) se comprometam em participar com assiduidade das reuniões e encontros

promovidos pelo GP e demais ações.

8

3. DAS INSCRIÇÕES E SELEÇÃO

A inscrição se dará pelo preenchimento do formulário cujo link segue abaixo no

período de 07 de maio a 10 de maio de 2024.

4.DASVAGAS

Serão disponibilizadas 4 (quatro) vagas distribuídas da seguinte forma

a) Duas vagas entre estudantes;

b) Duas vagas entre graduados;

5. OOS CRITÉRIOS DE INSCRIÇÃO

a) Quanto aos estudantes de graduação, podem se inscrever estudantes de

qualquer área relativa às Ciências Sociais Aplicadas desde que regularmente

matriculados e cursando a partir do segundo semestre letivo em 2024.1,

conforme comprove seu documento de matrícula.

b) Quanto aos graduados e pós-graduados, podem se inscrever qualquer

profissional desde que manifeste interesse em se vincular à área de pesquisa

atinente ao Grupo que ora integrará e comprove sua graduação pelo respectivo

diploma.

c) Ambos precisarão anexar a inscrição, o link dos respectivos curríbu/os /aftas e

comprovantes atualizados até a data da inscrição.

d) Link

h ups://fo rms .gle/N N sLBAj Zrd5 PYm9 e 6

Avenida Professor Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu CEP. 41.740-090 - Salvador / BA
E-mai]: lg!!gllê@14csa .br Te]efones: (7].) 3206-7579 / 3206-7914 / 3206-7989 / 3206-7988

UNIVERSIDADE CATÓLICA DO SALVADOR

e) Em caso de empate, será critério de desempate aquele interessado mais antigo

considerando cada vaga concorrida.

B

6. CRITÉRIOSPARASEI.EÇÃO

São considerados critérios para seleção

a)

b)

c)

d)

e)

f)

2,0 pontos para livros ou capítulos de livros publicados ou artigos cient:íficos

publicados;

1.0 ponto para organização de palestras, congressos ou seminários acadêmicos;

1.0 ponto para participação em palestras, congressos ou seminários acadêmicos

como palestrante;

1.0 ponto para participação em monitorias acadêmicas.

0.5 pontos para cada participação em palestras, congressos ou seminários

acadêmicos como ouvinte até o limite de 2.0 pontos.

0.5 pontos para cada participação em at:ividades voluntárias até o limite de 2.0

pontos;

0.5 pontos para para participação como PIBICg)

6. DA OIVUI.GAÇÃO DOS RESULTADOS DA SELEÇÃO

O resultado definitivo da seleção será divulgado no dia 12 de maio, no site da UCSal e

nas redes sociais.

REGISTRE-SE, PunLiQUE-sE E CUMPRA-SE

Salvador, 07 de maio de 2024

Ge ida

Pró-Reitora de Graduação, Extensão e Ação Comunitária
U

Avenida Professor Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu CEP. 41.740-090 -- Salvador / BA
E-mail: !eilgÉia@iiÉSa! br -- Telefones:(711 3206-7579/ 3206-7914/ 3206-7989/ 3206-7988